UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVYD

V/v kinh doanh, sử dụng thuốc

Molnupiravir để điều trị cho người

bệnh mắc COVID-19

Bắc Kạn, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi: Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Ngày 17/02/2022, Cục Quản lý Dược ban hành Quyết định số 69/QĐ-

QLD về việc ban hành Danh mục 03 thuốc sản xuất trong nước được cấp giấy

đăng ký lưu hành tại Việt Nam – Đợt 174, trong đó, cấp giấy đăng ký lưu hành

cho 03 thuốc có hoạt chất Molnupiravir bao gồm: Molravir 400 của Công ty Cổ

phần Dược phẩm Boston Việt Nam, Movinavir của Công ty Cổ phần Hoá - dược

phẩm Mekophar và Molnupiravir Stella 400 của Công ty TNHH Liên Doanh

Stellapharm - Chi nhánh 1. Trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp,

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tính đến ngày 27/02/2022 đã ghi nhận 5.031 ca mắc

COVID-19, do vậy, nhu cầu sử dụng các thuốc trên để điều trị cho người bệnh

mắc COVID-19 tăng cao. Để sử dụng thuốc có chứa hoạt chất Molnupiravir

điều trị cho người bệnh mắc COVID-19 an toàn và đúng quy định hiện hành, Sở

Y tế yêu cầu các cơ sở kinh doanh dược thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

- Không kinh doanh các thuốc chứa hoạt chất Molnupiravir không rõ nguồn

gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng; thực hiện niêm yết giá thuốc, không lợi

dụng tình hình dịch bệnh để đầu cơ, găm hàng, tăng giá thuốc bất hợp lý;

- Việc kinh doanh thuốc chứa hoạt chất Molnupiravir thực hiện đúng theo

quy định hiện hành: chỉ các nhà thuốc được bán lẻ thuốc chứa hoạt chất

Molnupiravir và chỉ được bán thuốc cho người bệnh khi có đơn thuốc.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan truyền thông phối hợp tăng cường tuyên

truyền, đưa tin để người dân không tự ý mua, tích trữ và sử dụng thuốc

Molnupiravir khi chưa có chỉ định của bác sĩ.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Ban Giám đốc SYT;

- VP HĐND và UBND các huyện, thành phố (p/h

chỉ đạo và kiểm tra);

- Đài Phát thanh và truyền hình Bắc Kạn (p/h);

- Báo Bắc Kạn (p/h);

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (đưa tin);

- Thanh tra Sở Y tế;

- Cổng Thông tin điện tử SYT (đăng tải);

Gửi bản giấy:

- Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh;

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Mạnh Cường

		2022-02-28T13:56:10+0700

		2022-02-28T14:10:34+0700

		2022-02-28T14:10:29+0700

		2022-02-28T14:10:29+0700

		2022-02-28T14:10:29+0700

		2022-02-28T14:11:54+0700